
 
 
 

GO - S.C. AREA WELFARE DI COMUNITA’ - 903 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: ART. 8, COMMI 1-6 L.R. N. 16/2019 E SS.MM.II. - BANDO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI AGLI ENTI DEL TERZO SETTORE A SOSTEGNO DI PROGETTI PER LA PRESA 
IN CARICO E SOSTEGNO DELLE PERSONE FRAGILI, PER IL SUPPORTO AI CAREGIVER 
FAMILIARI E PER LA MOBILITA’ E L’ACCESSIBILITA’ DI PERSONE CON DISABILITA’, CON 
LIMITATA AUTOSUFFICIENZA O ANZIANE. APPROVAZIONE. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventi 
il giorno ventinove del mese di OTTOBRE   

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: ART. 8, COMMI 1-6 L.R. N. 16/2019 E SS.MM.II. - BANDO PER LA CONCESSIONE 
DI CONTRIBUTI AGLI ENTI DEL TERZO SETTORE A SOSTEGNO DI PROGETTI PER LA 
PRESA IN CARICO E SOSTEGNO DELLE PERSONE FRAGILI, PER IL SUPPORTO AI 
CAREGIVER FAMILIARI E PER LA MOBILITA’ E L’ACCESSIBILITA’ DI PERSONE CON 
DISABILITA’, CON LIMITATA AUTOSUFFICIENZA O ANZIANE. APPROVAZIONE. 
 

 
Premesso che: 

- con legge regionale n. 27/2018 e Decreto del Presidente della Regione n. 0223/Pres. dd. 
20.12.2019 su conforme Delibera di Giunta Regionale n. 2174 dd. 12.12.2019, a decorrere dal 
1.1.2020 è stata costituita l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (ASUGI), 
comprendente gli ambiti territoriali individuati all’art. 6 della legge stessa, e sono state 
contestualmente soppresse l’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana – Isontina” 
(AAS n. 2) e l’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste (ASUITS); 

- conseguentemente, come indicato nella legge regionale n. 27/2018 e precisato nel Decreto n.1 
dd. 1.1.2020 del Direttore Generale dell’ASUGI, la medesima Azienda dalla data di costituzione 
succede nel patrimonio e nei rapporti giuridici attivi e passivi dell’Azienda Sanitaria Universitaria 
Integrata di Trieste e in parte di quelli dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana 
– Isontina”, secondo la regolamentazione esitata dall’attività commissariale di cui all’articolo 12, 
comma 4 della L.R. n. 27/2018, e che, tra l’altro, l’ASUGI subentra nella titolarità di tutte le 
procedure e di tutti i procedimenti amministrativi avviati dall’ASUITS e dall’AAS n.2, non ancora 
conclusi con l’adozione di un provvedimento espresso; 

- con l’articolo 105 della legge regionale n.13 del 29.6.2020 presso l’ ASUGI è istituita la struttura 
Area Welfare di Comunità, cui compete lo svolgimento delle attività previste dall’articolo 9, commi 
53 e seguenti della legge regionale 25 luglio 2012, n.14; l’articolo inoltre dispone che le attività 
poste in essere per l’Area Welfare di Comunità a far data dall’1 gennaio 2020 e i rapporti dalla 
stessa costituiti sono a ogni effetto confermati e continuano a essere disciplinati dai provvedimenti 
che li hanno disposti; 

visti: 
- il comma 1 dell’articolo 8 della legge regionale 4 novembre 2019, n. 16 (Misure finanziarie 

intersettoriali) e ss.mm.ii, che autorizza l’Amministrazione regionale a trasferire all’Azienda per 
l’Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana – Isontina” l’importo di euro 900.000,00 per l’anno 
2019 per sostenere, attraverso la struttura Area Welfare di Comunità di cui all’articolo 9, comma 
53, della legge regionale 25 luglio 2012, n. 14 (Assestamento del bilancio 2012), il sistema di 
mobilità e accessibilità a favore delle persone con disabilità e il sostegno degli enti del Terzo 
settore per la presa in carico e il sostegno delle persone fragili, per il supporto ai caregiver 
familiari e per la mobilità e l’accessibilità di persone con disabilità, con limitata autosufficienza o 
anziane; 

- il comma 5 dell’articolo 8 della medesima legge regionale che autorizza l’Amministrazione 
regionale a disporre con apposito decreto le modalità per il reimpiego delle quote non utilizzate 
relative al fondo di cui sopra; 

richiamati: 
- il decreto del Direttore dell’Area politiche sociali e del Servizio cooperazione sociale e Terzo 

settore della Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità della Regione n. 2327/SPS dd. 
14.11.2019, con il quale sono state trasferite a favore dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 2 



 
 

3 
 

“Bassa Friulana - Isontina”, le risorse, pari ad euro 900.000,00 necessarie a sostenere, attraverso 
la struttura Area Welfare di Comunità, il sistema di mobilità e accessibilità a favore delle persone 
con disabilità per mezzo di contributi agli enti del Terzo settore, operanti sul territorio regionale e 
aventi quali esplicite finalità statutarie la tutela e la promozione sociale delle persone con 
disabilità, a fronte degli oneri connessi all’acquisto di autoveicoli di categoria M1 e M2 allestiti per 
il trasporto di persone con disabilità, in applicazione dell’art. 8, commi da 1 a 6 della L.R. n. 
16/2019; 

- il decreto del Direttore del Servizio politiche per il Terzo settore della Direzione centrale salute, 
politiche sociali e disabilità della Regione n. 1314/SPS dd. 22.07.2020 con il quale si conferma, in 
capo ad ASUGI – SC Area Welfare di Comunità – la disponibilità del residuo pari ad euro 
795.822,55 al fine di procedere all’emissione di avviso contributivo, a favore degli enti del Terzo 
settore, a sostegno di progetti per la presa in carico e sostegno delle persone fragili, per il 
supporto ai caregiver familiari o per la mobilità e l’accessibilità di persone con disabilità, con 
limitata autosufficienza o anziane; 

considerato che l’Area Welfare di Comunità ha predisposto il “Bando per la concessione di 
contributi agli enti del Terzo settore a sostegno di progetti per la presa in carico e sostegno delle 
persone fragili, per il supporto ai caregiver familiari e per la mobilità e l’accessibilità di persone con 
disabilità, con limitata autosufficienza o anziane” con il quale si provvede a dar corso alle indicazioni 
regionali avviando la procedura di concessione dei contributi; 

atteso che la presentazione delle domande di accesso al contributo avverrà decorsi 30 giorni 
dalla pubblicazione del bando di cui sopra sul sito istituzionale dell’Azienda e che l’istruttoria delle 
stesse si svolgerà secondo il procedimento a sportello di cui all’articolo 36, comma 4 della L.R. 
7/2000; 

ritenuto di approvare l’allegato “Bando per la concessione di contributi agli enti del Terzo 
settore a sostegno di progetti per la presa in carico e sostegno delle persone fragili, per il supporto ai 
caregiver familiari e per la mobilità e l’accessibilità di persone con disabilità, con limitata 
autosufficienza o anziane”, ed i suoi allegati, quale parte integrante del presente atto; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore f.f. della GO - S.C. AREA WELFARE DI 
COMUNITA’, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne 
hanno curato l’istruzione e la redazione; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario F.F., del Direttore Amministrativo e del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

D E C R E T A  
 
 

per quanto esposto in narrativa: 
 

 
1) di approvare l’allegato “Bando per la concessione di contributi agli enti del Terzo settore a 

sostegno di progetti per la presa in carico e sostegno delle persone fragili, per il supporto ai 
caregiver familiari e per la mobilità e l’accessibilità di persone con disabilità, con limitata 
autosufficienza o anziane”, ed i suoi allegati, quale parte integrante del presente atto; 



 
 

4 
 

2) di stabilire che la presentazione delle domande di accesso al contributo avverrà decorsi 30 
giorni dalla pubblicazione del bando di cui sopra sul sito istituzionale dell’Azienda e che 
l’istruttoria delle stesse si svolgerà secondo il procedimento a sportello di cui all’articolo 36, 
comma 4 della L.R. 7/2000; 

3) di provvedere con successivi atti alla concessione e contestuale erogazione del contributo 
assegnato a ciascun soggetto beneficiario, secondo l’ordine cronologico di arrivo delle 
domande; 

4) la spesa complessiva presunta per l’attuazione del presente provvedimento pari ad euro 
795.822,55 farà carico allo specifico finanziamento regionale di cui al decreto del Direttore del 
Servizio politiche per il Terzo settore della Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità 
della Regione n. 1314/SPS dd. 22.7.2020 e verrà imputato al conto 305.100.700.500.35 
“contributi ad enti” del Bilancio 2020. 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario f.f. 

Dott.ssa Adele Maggiore 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 

  Dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 Dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 



 Atto n. 903 del 29/10/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 30/10/2020 10:49:25
IMPRONTA: 8760CC8913F2C970CFC167458A53491547F8659DF9304E6EF60E2107FDB797D5
          47F8659DF9304E6EF60E2107FDB797D5C5E832375E33BCF38C394A9A0566AEA5
          C5E832375E33BCF38C394A9A0566AEA5644341C776D3DC4296C7BF634BD666DB
          644341C776D3DC4296C7BF634BD666DB76C1139BE2EAF403B737D6ADFD1E4CC2

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 30/10/2020 11:16:30
IMPRONTA: 24F3AF8DC0CAE6456B93C6D206896F7B7DBCB0561ECF793403231486B80569F6
          7DBCB0561ECF793403231486B80569F63D5B2E54DE3B1D10661FD4CB4ACC6516
          3D5B2E54DE3B1D10661FD4CB4ACC6516C9C9DA6D93B697999274CEDE9883C8AE
          C9C9DA6D93B697999274CEDE9883C8AE31528A49C93D9C21842AF18FFEB01E39

NOME: ADELE MAGGIORE
CODICE FISCALE: MGGDLA54D55B428P
DATA FIRMA: 30/10/2020 11:34:50
IMPRONTA: 9A8938B17E12CBB827FEB034B2C009C818474E91DB7211B9EC37B87F769AB0E4
          18474E91DB7211B9EC37B87F769AB0E4DC8983E3E55AC46410D98869150D0FB9
          DC8983E3E55AC46410D98869150D0FB97DD841F9BF646FFD1E465A77EBA272D8
          7DD841F9BF646FFD1E465A77EBA272D811886EFBBEBE77DE9FB7E98C5D3B3982

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 30/10/2020 12:13:25
IMPRONTA: B741C9F262232A6B068E3A404B349681EC1040E12F3560D41B96CFCBB4CB8CB7
          EC1040E12F3560D41B96CFCBB4CB8CB7120D36FCB5A1D8ED247F98A9F65D679D
          120D36FCB5A1D8ED247F98A9F65D679D4E549634455D683C4BA61928ADA09C88
          4E549634455D683C4BA61928ADA09C88341EBDF9D3A316633EF7061AE555BB14


